**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 4. Vtrum ex parte Prædestinari concedi possit respectu totius
prædestinationis aliquod meritum de congruo, vel aliqua dispositio
moralis, vel aliqua impletatio proueniens ex viribus arbitrij ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

Vazq. disput. illa 91. cap. 18. Ripald. disput. 17. sect. 8. Velent. supra, & Ruiz disput. 24. de Prouid. lect. 5. Sufficiat nunc, quod profert ad rem. Prosper lib. 2. & Vocab. gent. cap. 8. alia 2. dicens. *Vnicuique secundum propriam virtutem, id est, secundum propriam, & naturalem possibiliterem; non autem secundum proprium meritum.* Alia autem plurima Scripturæ loca, quibus significatur, misericordiam diuinam sublequuntur ad nostra opera, aut illa quoquo modo prælupponere, aut expectare; de gratia sublequente intelliguntur, non ad merita solius arbitrij, sed ad merita procedentia ex priori gratia. De quo plura Ruiz supra, & disput. 27. sect. 6.

QVAESTIO IV.

Vtrum ex parte predestinationi concedi possit respectu totius prædestinationis aliquod meritum de congruo, vel aliqua dispositio moralis, vel aliqua imprestitio proueniens ex viribus arbitrij ante omnino donum gratiae.

66 **V**ocamus hic integrum, siue totalem prædestinationem, qua complectitur omnia dona gratiae naturæ indebita vñque ad gloriam; quidquid sit de alijs donis naturalibus, quæ etiam inter effectus prædestinationis centeri solent, vt videbimus dilput. 43. Nam tota præfens difficultas eò retocatur, an ex parte solius arbitrij Prædestinationi concedi possit aliquod meritum, seu dispositio ad dona gratiae, & consequenter ad prædestinationem, qua ille medijs itis donis infallibiliter perducitur ad obtinendam gloriam. Idque, siue prædestinationis, præter de cœta exequutiva medium, & finis, inuoluit alium ordinem decretorum intentuorum, siue securi, iuxta diuerias sententias afferentium, & negantium electionem Prædestinationis ad gloriam ante prævia merita à quibus modo est præscindendum.

67 Multi ex Theologis catholicis in hac re, saltem specie tenus, videntur minus caute accessisse ad heresim semiplagianam. Quidam enim dicunt, actus virtutum elicitoris solis naturæ viribus posse, & sufficiens disponere hominem ad gratiam iustificantem, eamque de congruo mereri. Ita Gabriel, Almai. Duran, Iauel, Ricardus, Pet. Bergom, Turcetrem, Camerar. & Cajet. Idem, centent plures Theologi, tenuisse S. Th. in sententiarijs, sed retractasse 1. 2. q. 109. art. 6. quamquam non desunt, qui omnino ab ita sententia liberent S. Th. vt Vazq. & Thomas Elicius. Expressius ei ad hæsisce dicitur Scolus tametli & hic ab Angles, Vega vindicetur. Quos omnes apud Auctores infra dandos inuenies citatos. Secunda sententia est aliorum, qui dicunt, opera naturalia disponere ad iustificationem remotè, merendo videlicet de congruo auxilia gracia ad proximam dispositionem. Pro hac referuntur Driedo, Decanus, Enricus, Contradus, Clingius, Viguerius, Geron, Guandus, Akenus, Bacho, Ocham, Argentina, Antonius Panthusa, Ricardus, Alberetus, Palacios, Alexius Gomez, Michael Medina, Sotus, & alio Tertia, & certa intentio reliquo-

rum Theologorum est, nullum omnino meritum adhuc de congruo, aut positivam dispositionem posse ex solis viribus nature ad iustificationem præcedere, eamve promereri proxime, vel remote. Ita S. Th. 1. 2. disput. 109. art. 6. & ibi eius interpres, Bellarm. lib. 6. de Gratia cap. 1. & seqq. Zumel 1. 2. q. 109. art. 3. & 6. Sot. de Natur. & grat. lib. 2. cap. 3. & 4. & in 4. dist. 14. q. 21. art. 5. Lorca disput. 11. & 50. de Gratia, Tiletanus Apologia in Trident. Valent. 1. p. q. 23. art. 4. disput. 1. punct. 4. Molina ibid. disput. 1. & in Concord. disp. 1. mem. 4. Vazq. 1. p. disput. 91. cap. 10. Lessius Opus. de Auxil. cap. 10. Soar. lib. 2. de Prædest. cap. 7. & Proleg. 6. de Grat. & lib. 8. cap. 7. Turr. Opus. 4. disput. 1. dub. 2. Herice disput. 26. Ruiz tom. de Prouid. disput. 17. & seqq. Ripalda tom. 1. de Ente supern. disput. 17. & apud eos alij plurimi. Quos, longum esset, recensere.

67

Suppono pro resolutione questionis, de conceptu meriti sumpti vniuersè esse, inducere aliquale ius, siue debitum, siue exigentiam in mente respectu premij. Id enim manifestè consequitur ad naturam meriti, vt vel nomen ipsum meriti videtur præ se ferre. Quod ius condignitas erit, si meritum fuerit condignum; congruitatis verò, & decentia, si meritum fuerit tantum congruum. Porro meritum condignum, siue de condigno vocatur, quod est æquale præmio, meritum verò congruum, siue de congruo, quod est præmio inæquale. Äqualitas autem meriti condigni cum præmio aut potest esse mathematica, siue iei ad rem; aut potest esse solùm proportionalis, siue proportionis ad proportionem. Prima reperitur, quando opus meritorium æqualem valorem, seu æstimabilitatem habet, ac haber præmium, comparatis his inter se absolute; vii se habent merces operariorum, & eorum opera. Secunda autem reperitur, quando, penitus à qualitate præmiantur cum omnibus circumstantijs interuenientibus, æqualis est proportio præmij ad præmiantem, ac meriti ad merentem, ita, vt licet premium secundum se longè superet valorem, ac æstimabilitatem meriti; at iustè hic & nunc à tali præmiente conferatur: quia maius nō est præmianti, tale præmium conferre, quam merenti, tali exhibere obsequium. Hoc pacto magnus Princeps in natali sobolis eximia præmia proponit, ac confert iustè pro exiguo obsequio. Hoc etiam pacto inquit S. Th. in 2. dist. 27. q. 1. art. dist. 3. in corp. Secundum æqualitatē proportionis ex condigno meremur vitam eternam. Attenditur enim æqualitas proportionis, quando æqualiter se habet hoc ad illud, sicut altud ad alterum. Non autem maius est Deo, vitam eternam tribuere, quam nobis actum virtutis exhibere; sed sic us hoc congruit huic, ita illud illi. Et ideo quadam proportionis æqualitas innenitur inter Deum præmiantem, & hominem merentem. Vtrum autem condigna merita iustorum proportione tantum, vi dicit S. Th. vel etiam mathematicè sint æqualia gloria, qua præmiantur, non est huius loci. Videatur Ripalda tom. 1. de Ente supern. disput. 15. sec. 3. & seqq. Id modò statuo, meritum congruum neutram earum æqualitatem attingere respectu premij, arque adeò in eius remuneratione non posse non aliquam gratiam interuenire, quæ deest in compensatione meriti condigni. Ob id meritum condignum meritum iustitiae; congruum verò meritum misericordia vocari solent.

Hinc

69 Hinc discrimen meriti ab imprecatione, & satisfactione explicandum. Vazque 1. 2. disput. 216. cap. 4. Turriam. Opus. 8. disput. 6. dub. 6. & Pennotus lib. 8a cap. 19. non distinguunt inter imprecationem, & meritum congruum. Soar. lib. 12. de Gratia cap. 34. num. 8. imprecationem soli orationi adseribit. Communis tamen sensus Catholicorum esse videtur, in quolibet opere meritorio reperiri meritum, imprecationem, & satisfactionem. Nonnulli autem satisfactionem non distinguunt a merito, nisi ex parte premij, quod inquit, tespedit satisfactionis est remissio poenæ; cum tamen respectu meriti sit aliud quidvis. Fere est de nomine haec dissensio. Dico tamen cum S. Th. 1. 2. quæst. 114. art. 9. ad 1. & 2. 2. quæst. 83. art. 15. & 16. & cum Soar. & Ripal. supra, imprecationem strictè sumptam soli orationi conuenientem: oratio enim, vt est petitio, & obsecratio, peculiari modo mouet superiorem, vt conferat, quod petitur, distinctio ab eo, quo mouent merita: quo peculiari motionis genere propriissime dicitur imprecare, quod petitur. Cum quo sit, vt cetera pia opera distincta ab oratione imperatoria etiam, tametsi minus proprie, dicantur; quatenus motione sua obtemperent aliquid. Satisfactiona autem propriissime dicunt opera; quatenus per illa vindicta quadam sumuntur de peccato commisso, qua pro poena ipsi dabitur satisfactio: (modò enim non agimus de satisfactione pro culpa). Quo sit, vt ad satisfaciendum pro pena opus penale requiratur; vt cum communis docet Soar. tom. 4. in 3. p. disput. 37. sect. 6. Iraque quodvis opus qua obsequium Deo est meritorium, qua flectens, & alliciens eius voluntatem, impetratorium, qua onerosum operanti, commissamque culpam vindicantis satisfactionum. Quæ tria etiam conueniunt orationi: quia, præter peculiarem vim, quam habet impetrandi, etiam est obsequiosa Deo, & oranti onerosa. Quoniam vero meritorum congruum specialiter respicit misericordiam Dei, in quo orationi magis assimilatur, specialius, & proprius, quam meritorum condignum, solet vocari impetratorium.

70 Superest videndum, quomodo dispositio moralis distinguitur a merito. Soar. lib. 2. de Prædest. cap. 7. num. 29. & Herice disput. 26. cap. 2. num. 9. censem, dispositiōnē a memerito congruo non distinguunt. Oppositum censem Thomistæ, qui dicunt, dispositiōnē ad gratiam illam non mereri adhuc de congruo. Ita Soar. lib. 2. de Natur. & gratia cap. 3. & 4. Med. 1. 2. q. 109. art. 6. conc. 4. Zumel q. 114. art. 5. disput. 3. conc. 3. Alvarez de Auxil. disput. 59. num. 1c. Dicendum censem cum Ripaldâ supra disput. 18. sect. 1. dispositiōnē distinguunt a merito. Primò, quod meritorum debet esse obsequium cedens in comodum, aut honorem alterius, non item dispositio, qua tantum est adaptatio quedam subiecti, ad aliquam formam, aut munus. Secundò, quod meritorum respicit præmium sibi, aut alteri conferendum; dispositio vero respicit munus dandum soli subiecto disposito. Tertiò quod dispositio negatiue etiam dici solet; secus meritorum: subiectum quippe non indispositum per aliquod impedimentum dispositum vocatur; subiectum vero non merens non dicitur merens vlo sensu. Quartò, meritorum aliquod genus dabit, seu exigentia inducit respectu præmij; quod, non opus est, vt dispositio inducat respectu forme, aut munieris. Etenim dispositio etiam positiva duplex est. Altera, quæ exigit formam, ad quam disponit ut in naturalibus dispositio ultima pta. via ad generationem suapte natura exigit formam producendam. Altera, quæ non exigit formam, sed potius exigit ab illa, ut in artificialibus teneritudo ceræ non exigit formam sygilli, hæc tamen, vt aptè imprimatur exigit cera tenerita, dinem. Hoc ergo duplex genus dispositiōnis positiua potest etiam in moralibus excoegerari, præter dispositiōnē negatiuam, quæ ad secundum genus reducitur. Dico ergo, dispositiōnē positiua prioris generis nulquam sine merito congruo reperi. Tum quia actus moralis, qui titulo adaptatiōnis subiecti exigit formam ut sibi aliquo modo debitam, potiori iure exigit illam titulo honestatis, a qua procedit ea subiecti aptitudo, atque adeo titulo obsequij fundati in honestate ipsa, qui est proprius tutulus meritorum. Tum maximè quia, ubi aliquod bonum quousi titulo est intra spheram exigentia aliquis actus honesti, nihil obstat potest, quominus sub meritorum talis actus possit ut præmium cadere. Solùm enim a ratiōne premij exigitur bonum, quod omnem translati exigeniam actus, ut supernaturalia transiliunt exigeniam actuum naturalium. Voceamus igitur distinctionis gratia cum Recentioribus huiusmodi meritoriorum dispositiōnē congruum congruitate intrinseca respectu formæ, ad quam disponit. Alteram verò, quæ nullo modo exigit formam, sed a formâ exigitur, congruum congruitate extrinseca vocare possumus: qualis est etiam negatiua dispositio consistens in negatione impedimenti, quod redderet minus aptum subiectum, aut prorius ineptum ad formam. His positis.

Propositio 1.

Per nullum meritorum solis viribus arbitrij sine gratia Christi conceptum potest homo promereri, adhuc de congruo, donum gratiæ, siue sanctificantis, siue auxiliantis, & consequenter neque integrum suam prædestinationem.

Ab hac propositione nemini iam Catholico- rum fas est recedere. Probatur primò ex constanti Scripturæ, Conciliorum, Partiumque doctrina, assertoriū, liberum arbitrium absque adiutorio gratiæ nihil facere posse, quod ad iustificationem, & salutem proficuum sit, quodve iustificationem, & salutem præbeat initium, exordium, conatum, motum, aut inchoationem. Constat enim, quodvis meritorum, etiam de congruo, si daretur respectu gratiæ ex viribus arbitrij, & fore ad iustificationem, salutemque valde proficuum, & fore initium, exordium, atque conatum, quo homo proprijs viribus moueretur, aggredieretur, & inciperet negotium siue iustificationis, salutisque, & æternæ vita.

Loca igitur Scripturæ, quæ assumptum probant, innumera propemodum sunt. Sufficiunt tamen pauca haec, quæ sequuntur. Ioan. 15. Sicut me nihil petetis facere. Psal. 55. Pro nihil salves facies illos. 2. ad Corint. 3. Non: quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est. Ad Philip. 1. Qui cepit in vobis opus bona, perficeret usque in diem Christi Iesu, & cap. 2. Deus est enim, qui operatur in vobis velle, & perficeret pro bono voluntatis psal.

Psalmus 8. Misericordia eius præueniet me. Sapientia 6. Præoccupat, qui se concupiscunt. Iacobus 63. Inuenimus sum a non quarentibus me. Ioan. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Mitto cetera; quorum nonnulla in decursu tangam.

73 Accedant definitiones Pontificum, & Conciliorum. Innocentius in epistola ad Concilium Cartaginem, & in epistola ad Concilium Mileutinum, quæ sunt apud August. 91. & 93. definiit. Cum in omnibus diuinis paginis voluntati liberae non nisi adiutorium Dei, legamus, esse neclendum: eamque nihil posse caelestibus auxiliis destitutam. Celestinus epist. 1. cap. 12. ait. Non dubitemus ab ipsius gratia omnia hominis merita præueniri. Statuerat autem cap. 8. In bonis quibusque voluntatis humanae singulis motibus magis Dei, quam arbitrij auxilium valeat. Concilium in Palestina coactum contra Pelagium decreuit, teste August. epist. 106. Gratiam Dei, & adiutoriorum, etiam ad singulos actus dari; eamque non dari secundum merita nostra, sed per eius misericordiam, qui dixit. Miserebor, cuius misertus ero, &c. Concilium Arausicum 2. coactum in Gallia iussu Leonis I. contra Semipelagianos definit can. 3. Si quis, ad inuocationem humanam gratiam Dei, dicit, posse conferri; non autem ipsam gratiam facere, ut inuocetur a nobis, contradicit Isaiæ, &c. Et Can. 4. Si quis, ut à peccato purgetur, voluntatem nostram Deum expectare, contendit, non autem, ut etiam purgari velimus, per sancti Spiritus infusionem, & operationem in nobis fieri, confitetur; resistit ipse Spiritus sancto. Et Can. 5. Si quis, sicut augmentum, ita etiam initium fidei, ipsius credititatis effectum, quo, &c. non per gratiam donum, &c. sed naturaliter nobis inesse, dicit, Apostolici dogmatibus aduersarius approbat. Et Can. 6. Si quis, sine gratia Dei credentibus, voluntibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quarentibus, pulsantibus nobis misericordiam, dicit, conferri: non autem diuinitus, ut credamus, velimus, vel hoc omnia, sicut oportet, agere valeamus, per infusionem, & inspirationem sancti Spiritus in nobis fieri, confitetur. Aut humilitati, aut obedientiæ humanae subiungit gratia adiutoriorum; nec, ut obedientes, & humiles simus, ipsius gratia donum esse, confessit, resiliit Apostolo dicenti. Quid habes, quod non acceperisti? Et Can. 7. Si quis, per naturæ vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vite eterna, cogitare, ut expedit, aut eligere; siue salutari, id est, Euangelica predicatione consentire posse, confirmat, absque illuminatione, & inspiratione Spiritus sancti, &c. heretico fallitur spiritu. Et Can. 17. dicit, nobis infusa charitatem nullis meritis gratiam præuenientibus. Et Can. 25. post medium. Hoc etiam salubriter profitemur, & credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, & postea per Dei misericordiam adiuuamus: sed ipse nobis, nullis præcedentibus bonis, & fidem, & amorem sui prius inspirat. Multaque similia pronunciat in alijs canonibus. Concilium Trid. sess. 6. cap. 5. ait, Declaras pratered (sancta Synodus) ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum, præueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur; ut qui per peccata a Deo auersi erant, per eius extantem, atque iuuantem gratiam ad conuertendum se ad suam ipsorum iustificationem eidem gratia liberè assentendo, & cooperando disponantur: ita, ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspi-

rationem illam recipiens; quippe qui illam & abidere potest; neque tamen sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illo liberè sua voluntate possit. Et cap. 6. Disponantur autem ad iustitiam, dum intentati diuinæ gratiæ, &c. Et cap. 16. Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra, & tanquam vites in palmites in ipsis iustificatos ingenter virtutem influat: quæ virtus bona eorum opera tempor antecedit, & comitatur, & subsequitur; & sine qua nullo pacto Deo grata, & meritaria esse possent. Et can. 3. Si quis dixerit, sine præueniente Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut pati tere posse, siue oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit. Tandem Concilium Magonitum cap. 5. sic decernit. Homines nondum adiutori gratia Dei ea, quæ sunt Spiritus, & ad salutem conferant, non agnosceré, nedum appetere queant. Et cap. 7. Iustificationis initium ex Dei gratia prouenire, qua ante omne meritum excitati, & adiutui, & eidem gratia excitanti, & adiuvanti consentientes, & cooperantes ad iustificationem disponuntur.

Concordant eidem sententia plurimi Patres; 74 præsertim Cyprianus, Ambrosius, Hieronimus, Augustinus, Prosper, Fulgentius, Anselmus, Gregorius. Quorum prope innumera testimonia, eaque expressissima longum esset nunc recensere. Videantur apud præcitos Doctores, præsertim apud Soar. Ruiz, & Ripalda.

Secundò probatur propositio; quia, si aliquod genus meriti ex solis viribus arbitrij gratiam præcederet, iam gratia non esset gratia, ut arguit Paulus ad Rom. 11. Reliquæ secundum electionem gratia facta sunt. Si autem gratia iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. Vnde August. de Prædest. Sanct. cap. 1. ait. Dei gratia omnino nulla est, si secundum merita nostra datur. Et cap. 2. Quia utique non est gratia, si eam illa merita præcedunt. Similem sententiam repetit passim, & cum eo Prosper, Fulgentius, Ifidorus, Anselmus, Gregorius, Bernardus. Quorum testimonia refert Soar. lib. 2. de Prædest. cap. 6. num. 29. Contentit S. Thom. 4. 2. quæst. 11. 4. art. 5. in corpore. Imo Concilium Palest. apud August. epist. 106. definit, Gratiam non secundum merita nostra dari, ut vera sit gratia. Et Trid. l. 6. cap. 8. ait. Si enim gratia est, tam non ex operibus; alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia iam non est gratia. Quia etiam de causa Concilia commemorata, ut vidimus, vnamimenter decessant omnia omnino naturæ merita antecedentiæ dona gratiae.

Répondent Vega lib. 8. in Trid. cap. 5. & aliis, 75 sola merita de condigno excludere rationem gratiae, non item merita de congruo. Ob id Concilia, & Patres decretis supra dictis tantum explodere merita de condigno solius arbitrij, scilicet merita de congruo. Quod confirmari potest primò; quia donum perseverantiae gratis datum asseritur a Patribus quanvis interdum merito de congruo impetratur. Secundò; quia Trid. sess. 6. cap. 8. ait. Gratus autem iustificari ideo dicimus: qui nihil eorum, quæ iustificationem precedunt, siue fides, siue opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est, &c. ut supra. Ex quo si. Concilium tantum excludit ex mente Apostoli meritum de condigno tanquam oppositum gratiae iustificationis; quia de congruo, certum est, fidem iustificationem mereri, ut concedit August. epist. 106. & probat Soar. tom. 7. de

Gratiā lib. 12. cap. 32. Ruiz tom. de Prouid. disp. 19. sect. 4. Igitur meritum de congruo non est oppositum conceptui gratiae. Tertiō; quia, quod donum conferatur ad petitionem donatarij, non tollit rationem propriæ donationis, vt pluribus probat Molin. tract. 2. de Iust. disput. 208. 238. 243. 244. & alijs in locis. Quo spectans Soar. lib. 2. de Prædest. cap. 6. num. 24. dixit, imprestatio nem non tollere rationem gratiae: quia petitio non inducit debitum. Ergo idem dicendum erit de quolibet merito merè congruo; quale etiam fert secum imprestatio, aut petitio.

77 Nihilominus doctrinā Andreae de Vega, & aliorum ferenda nullo modo est. Primum; quia, Concilia, & Patres, atque etiam Apostolus universaliter loquuntur; nullaque merita, permittunt, anteuertere dona grata. Ergo non est eorum sententia restringenda ad sola merita de condigno. Secundū; quia Semipelagiani, contra quos Patres, & Concilia decernunt, tantum volebant vt fides adiungeretur nostris conatibus; ratio electionis vnius præ alio non in incertum voluntatis Dei deduceretur, sed in qualemque initium nostræ voluntatis, vt refert Hilar. in epist. ad August. Vel, vt refert Prosper, Ideo acipiatur, ideo inneniat, ideo introeat; quia petendo, querendo, pulsando bono natura benē vsus est. Ad quæ munera satis, superq[ue]ratur illis meritum congruum ex arbitrio. Igitur Patres, & Concilia, dum eorum errorem rejiciunt, meritum etiam de congruo citra dubium rejiciunt. Tertiū; id meritum rejiciunt Concilia, & Patres ab operibus solius arbitrij, quod non negant eidem operibus factis etiam à peccatore, si proueniant ex auxilio gratiae, vt planè constat ex Augustino cap. 2. de Prædest. Sanct. & ex Prospero cap. 6. contra Collatorem. Sed meritum operum peccatoris, etiam ex gratia factum, tantum est de congruo, vt catholice sentiendum est. Ergo etiam meritum de congruo operum ex natura arbitrij nascientium damnant Concilia, & Patres relisperunt gratiae. Quarò; SemiPelagiani non arbitrabantur, luna illa qualiacunque initia orta ex arbitrio merita esse de condigno respectu gratiae, sed tantum merita de congruo, vt supra num. 60. statuimus ex magis communi sententiā. Ergo Concilia, & Patres damnantes eiusmodi initia vt gratiae opposita, planè centent, esse illi opposita merita quævis, etiam de congruo. Quinto; Patres, qui cum Semipelagianis decertarunt, vt Augustinus, Fulgentius, Prosper, imo & Concilia ipsa ijs loquendi modis vntuntur, quibus omni omnino quantulacunque merito congruo orto ex arbitrio contradicunt. Dicunt enim, naturam ante gratiam nihil habere, quod muperibus compensetur, sed solùm quod supplicijs castigetur. Quo sensu Araus. 2. can. 22. dixit, *Nemo habet de suo nisi mendacium, & peccatum.* Dicunt, nihil boni hominem posse sine Deo. Vnde idem Concilium can. 20. *Nulla verò facit homo bona, qua non Deus preficit, vt faciat homo.* Dicunt, gratiam dari homini, vt benè agat; non quia benè aliquid egit; & alia in huc modum.

78 Ad primum ergo argumentum, quod oponebatur, respondeo, quæcunque dona fundantur in meritis prouenientibus à gratia, gratia donari in phrasí receptissima à Patribus. Quia sunt gratia pro gratia; qualia non essent, si nitarentur in meritis arbitrij. Vnde vita æterna gratia appellata est ab Apostolo ad Roman. 6. & à Trid. sess. 6. cap. 16. Quo etiam sensu perseveran-

tia gratia dicitur, eti detur intuitu meriti de congruo.

Ad secundum respondeo, intentionē Conciliij in citata clausula esse excludere merita arbitrij, quam Semipelagiani ponebant in fide, & in alijs operibus respectu gratiae iustificationis. Vnde per gratiam iustificationis id ipsum intelligit Concilium, quod Semipelagiani adiungebant conatibus arbitrij; sive id fuerit sola forma iustificans; sive alia insuper auxilia gratiae, quae ad eius acquisitionem præcedunt. Per fidem autem, & alia opera præcedentia iustificationem aut possunt intelligi ea fides, & opera elicita viribus arbitrij, quæ Semipelagiani adiustabant; aut possunt intelligi fides, & opera supernaturalia, prouenientia ab auxilio gratiae, quæ revera præeunte saltem prioritate naturæ formalem iustificationem. Si primum: facilissimum est sensus Concilij; cum certum sit, fidem, & opera naturalia facta absque auxilio gratiae, prout à Reliquijs Pelagianorum adiustabantur, nullo modo præmereri iustificationis gratiam, quidquid per iustificationis gratiam intelligatur. Si autem datur secundum: etiam est planus sensus Concilij, nempe, ideo nos gratis iustificari; quia licet fides, & opera iustificationem præcedentia de congruo promereantur ipsam iustificationem formalem, gratiam tamen iustificationis non promerentur; quia gratia iustificationis involuit, præter formam iustificantem, integrum seriem donorum supernaturalium, quibus forma ipsa iustificans comparatur, incipiendo ab auxilio primo. Hanc autem seriem adæquatè, compertum est, sub meritum fidei, aliorumque operum non cedere saltem defectu auxilio primi, quod iam supponitur collatum omnino gratis; quodque subinde adeò propriè, & strictè est gratia, vt ratione eius tota sublequens donorum series gratia iustificationis dicatur simpliciter, & abolutè; qualis dici non posset, & primum auxilium, sub aliquod meritum caderet, vt Cineres Pelagijs intendebant. Videatur Vazq. 1. 2. disput. 218. & num. 43. & Soar. lib. 2. de Prædest. cap. 6. a num. 50. vbi alias insuper expositiones clausula Concilij adiunguntur.

Ad tertium respondeo, hoc nomen gratia bifa-
riā sumi cum proprietate. Latè videlicet, & strictè.
Latè dicitur gratia, quidquid non debetur ex iustitia. Quo pacto meritum congruum, petitio, & alijs tituli se habētes ex parte donatarij, cui gratia sit, nec gratia, nec donationi opponuntur. Et hoc sensu loquuntur Molina, & Soar. locis citatis, iuxta quem dona etiam naturalia gratia dicuntur, tametsi iure creationis debita sint. In qua acceptatione fraudulenter usurpauit gratiam Pelagius, vt Patres Concilij Palestini deciperet, teles August. epist. 105. & in libris de Gratia Christi, & sepe alibi. Strictè vero sumitur gratia pro domino omnino liberaliter collato absque villo titulo id exigente quoquis modo ex parte donatarij. Que est acceptio gratiae Theologica, arque dogmatica, qua virtutis Scriptura divina, quamque contra Pelagium, & eius Cineres semper usurpati sunt. Concilia, & Patres, vt satis ex superiori dictis appareat. Et huic gratiae prorsus gratuita non solum meritum de congruo, sed quoquis omnino exigentia sive innata, sive elicita ex parte donatarij aduersatur. Quo iure bona natura debita non sunt gratia in hoc sensu. Dona etiam ad petitionem donatarij collata rationem gratie strictè amittunt, vt diserte docet Soar. capitulo 6. cit. 2.

icitur num. 4. quod etiam tradidit Ripalda disput. 19. sed. 2. num. 9. & Ruiz disp. 18. de Prou. sed. 3. quia petitio multum detrahit de perfectione liberalitatis, ac proinde de perfectione gratiae Theologice, quam Patres ex Scripturis adstruunt. Vnde & vulgo solet dicere enim, quod petitur. De quo vide dicenda infra num. 108. Additamen Soar. & cum eo Vazq. 1. par. disput. 9. num. 124. estio petitio inter homines non obicitur. sciamque gratia; quia homo ex petitione aut nullum recipit obsequium, aut ad illud non attinet; respectu vero dei obicitur; quia oratio Deo facta rationem habet cultus & obsequium; atque adeo etiam cuiusdam meriti de congruo, quatenus est recognitio quædam humilis divinae potestatis, ac superioritatis, propriæque inferioritatis, & indigentie iuxta illud Psalm. 49. *Inuoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me.*

81 Pergo, & probo propositionem tertiori ab exemplo Christi, qui est nostra sanctitatis, atque etiam prædestinationis exemplar. Certum est enim, excellam illam humanitatem nullo profus opere ex propriis viribus electo meruisse, vñri Verbo hypotheticè, aut ad talem vñionem prædestinari, vt cum August. lib. 13. de Trinit. cap. 17. & lib. de Corrept. & grat. cap. 1. & de Prædest. Sanct. cap. 15. & de Dono perfeci. cap. vlt. & sepe alibi tradunt Theologi cum Mag. in 3. dist. 6. & cum S. Thom. ad 3. par. Ergo nec nos per opera arbitrij mereri possumus ad gratiam adoptionis, & gloriam euchi, aut ad illam prædestinari. Quo argumento vñtuntur August. locis citatis, & Fulgent. lib. de Incarnat. & grat. cap. 19.

82 Quartò. *Quia fides est humanae salutis initium, fundamentum, & radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est, placere Deo, ut decernit Trid. fest. 6. can. 8.* Ergo ante fidem nullum præcedit meritum, quod sit salutis, & iustificationis inchoatio. Sed sine preueniente auxilio gratiæ nemo potest credere, sicut oportet, vt idem Trid. definit eadem fest. 6. can. 3. supra citato. Ergo sine præueniente gratia nullum haberi potest meritum, quod sit initium, aut inchoatio salutis.

83 Quintò. Deus non elegit nos in Christo ante Mundi constitutionem, quia futuri eramus sancti, sed vt essemus sancti, iuxta Paulum ad Eph. 1. vt sepe ex hoc loco ratiocinatur Augustinus, & alii Patres, prout dicebamus quæst. 1. num. 5. Rursus. *Misericordiam consequentur sum. vi fidelis essem*, ait Paulus 1. ad Timot. 1. vt legit Concilium Araus. 2. can. 25. prope medium, subdens, *Non dixit, quia fidelis eram, sed vi essem*. Ergo ex parte arbitrij nulla omnino merita aut fidei, aut boni operis præcedit misericordiam Dei donantis nobis dona gratiæ, ad illumine eligentis.

84 Sexto. Si aliquod esset ex arbitrio initium iustificationis, iam à se haberet homo, quo se ab alijs discerneret: haberet etiam aliquid, in quo posset gloriari, quasi non acceperit, contra Paulus 1. ad Corint. 4. *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non acceperisti, quid gloriaris, qu si non acceperis?* Quo loco sepe vñrgent Semipelagianos Concilia, & Patres. Rursus non forte obrigitur homini gratia Dei, contra illud ad Eph. 1. *In quo nos sorte vocati sumus.* Et ad Colos 1. *Qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in Lumine.*

85 Septimò. Ecclesia perenni consuetudine, vt

Patres testantur, & vñs docet, & ex Apostolo colligitur 2. ad Thesal. 3. & 1. ad Timot. 2. orat pro infidelibus, vt fidem, ac iustificationem recipiant. Quorum plerique ita sunt depravati, vt nulla præhabebant bona opera orta ex arbitrij viribus, quibus iustifications initium attribui possit. Ergo supponit Ecclesia, eos absque vi lo huiuscmodi initio arbitrij per meram, atque gratuitam misericordiam Dei convertendos esse. Quod argumentum sepe ad rem vñrgent Patres contra Pelagium, eiusque Cineres.

86

Octauio. Apostolus ad Rom. 1. & 6. ad Eph. 1. 1. ad Thesal. 2. & 2. ad Corint. 2. scribens ad fideles, gratias Deo agit pro fide ab illis receptas: ipsi vero, quod eam reperirent, gratias non agit. Ergo supponit, nihil ex proprijs, solisque viribus ad eam contulisse, sed totum esse donum gratiæ, ac liberalitatis Dei. Quo etiam argumen-to vñtuntur Patris satis frequenter contra Semipelagianos.

Nonò. Præsumptio est sepe in sacris Litteris damnata, confidere hominem in suis viribus circa ea, qua pertinent ad suam iustitiam, & salutem. Ergo ne minimum quidem initium potest homo ex proprijs viribus ad illam præbere. Asumptum constat ex Prou. 3. *Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne initiaris prudentie tua.* & cap. 12. *Qui bonus est, hauriet gratiam a Domino: qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit.* ad Philip. 3. *Qui spiritus seruimus Deo, & gloriamur in Christo Iesu: non in carne, fiduciam habentes.* Vnde Trid. fest. 6. cap. vlt. prope finem ait. *Abfit autem, vt Christianus homo in se ipso vel confidat, vel glorietur, & non in Domino.*

87

Decimò. Præuenientis, & adiuuantis gratiæ necessitatem, vel ipsa experientia deprehendunt in se, & in alijs Magistri rerum spiritualium. Mirum est enim, quam varijs modis homo interiori sentiat affectum vel circa idem pro diuersis temporibus, vel circa diuersa pro eodem. Modò enim, perspecta etiam malitia peccati, atque damnationis periculo, vites non habet ad se continentum, & tentationi succumbit. Modò eximia suavitate, & facilitate se sicut, nec credit temptationi, quantumvis validæ. Modò eidem cum graui quidem dolore, sed cum fortitudine magna resisteat. Modò veluti in medio quodam statu fluctuat, nec planè assentiendo temptationi, nec planè ab illâ se expediendo. Sepe se promptum ad difficiliora experitur, dum se simul pigrum, & inertem sentit ad facilitora. Quæ omnia necessitatem, quam habemus diuinæ gratiæ ad malum vitandum, & bonum amplectendum, ostendunt.

Denique ratio a priori doctrinæ stabilitatè est. 89 Quia merita solius natura omnino sunt improportionata respectu præmij supernaturalis, quale est donum gratiæ, nec possunt vllatenus illud attingere, non solùm de condigno, sed nec de congruo; cùm sint intra ordinem rerum longè diuersi generis. Ob id, vbi Patres incident in præmium operum naturalium, in bona tantum temporalia huius vitæ referunt. Legatur Prosper lib. 1. de Vocatione, cap. 2. & 7. & lib. de Ingratis cap. 39. & 41. Itaque de conceptu meriti est aliquale ius ferre secum, seu exigentiam respectu præmij, ad quod comparatur, vt quæst. 1. dictum est. Repugnat autem opus solius naturæ, quantumvis illud honestum sit, inducere ius aliquod, seu exigentiam respectu rei

BBB 2 super-

supernaturalis. Quia, cum haec ex proprio conceptu sit supra omne debitum, omnemque exigentiam naturae: aequè repugnat, naturam habere ius aliquid ad illam elicitem, sive morale, ac repugnat, habere innatum, sive connaturale: elicitem enim nequit sine innato saltem mediato consistere. Haberet autem elicitem, si aliquid opus solis naturae viribus perpetratum rei supernaturalis meritum esset.

Scire tamen oportet, duas esse inter Theologos sententias celebres circa necessitatem gratiae ad bene operandum. Alteram defendit acerrime Vazq. I. par. disput. 21. & 1.2. disput. 190. & cum eo alijs dicentes, nullum omnino opus moraliter bonum, quantumvis merè naturale, sine gratia data per Christum effici posse. Atque adeò omne opus bonum moraliter, quantumvis naturale, meritorum esse de congruo donorum gratiae, atque adeò conducens ex se ad iustificationem, & salutem. Vnde consequenter affirman, totam controversiam Patrum cum Semipelagianis eō reuocari, an aliquid bonum opus morale ex solis viribus arbitrij possit procedere. Dato enim, quod posset, mox sequeretur, humasum arbitrium sine gratia initium iustificationis, atqu e adeò causam prædestinationis præbere posse. Quod est Semipelagianismum damnatum. Altera vero sententia longe communior, & mihi veteri, in qua subinde deinceps procedendum est, quamque non minus acriter tuerit Soar. lib. 2. de Prædest. à cap. 10. & latius tom. I. de Grat. & cum eo alijs plurimi, est, hominem absque auxilio gratiae data per Christum aliqua opera moraliter honesta ordinis merè naturalis facere posse. Huiusmodi verò opera nullatenus esse meritoria adhuc de congruo donorum gratiae propter improportionem, quam habent cum illis, ut numerus præced. dicebam. Vnde assertores huius sententia constanter affirman, gratiam de qua Concilia, & Patres loquuntur contra Pelagium, & eius Cineres, donum esse Dei supernaturale omnem ordinem naturae transcendens; sine quo voluntas humana, et si aliquid boni possit agere, nihil ramen agere potest, quod sit proficuum, aut salutare, conducenve per se ad salutem, & vitam aeternam. Ob idque Pelagium, ac Semipelagianos damnatos esse, quod absque huiusmodi dono dicebant, posse arbitrium aliquid agere, sicut oportet, ad obtinendam iustitiam, & vitam aeternam: non quod dicebant, aliquid opus bonum moraliter viribus solius arbitrij effici posse. Itaque, quidquid sit de controversia ista Theologica, de qua in Tractatu de Gratia. Illud est dogma contra Semipelagianos statutum. Arbitrium humanum nihil omnino sine gratia Christi facere posse, sicut oportet, quod ad salutem vita aeterna pertineat; quibus particulis, aut similibus Concilia, & Patres vti solent. Quod autem per dogma istud meritorum etiam congruum primi auxilij gratiae excludatur ortum ex viribus arbitrij, satis superque hactenus ostensum est.

Quod si primum auxilium gratiae, à quo exorditur tota series effectuum prædestinationis, de quibus nunc agimus, ex merito arbitrij esse non potest, conficitur planè, neque posse ex parte nostra esse causam aliquo modo meritoriam. Tertius prædestinationis; sive integra prædestinatione sumatur pro cumulo omnium effectuum eius, sive etiam pro actibus diuinis, in quibus ea consistit. In quo articulo etiam errarunt Massiliens-

ses, vt quest. 3. notaimus. Quibus ex Catholicis supra relatis nonnulli videntur acclesiæ, vt Baco, Iaelius, Argentina, & Michael Medina. Quam, quam autem quoad hoc Concilia expressè nondam Semipelagianos; virtute tamen damnant aperte, quoties decerpunt, nullum ex parte nostra dari meritum gratiae Dei. Sublato enim, merito omnis gratiae, necessario tollitur meritum totius prædestinationis, quæ, quois modo accipiatur, donum omnino gratutum est; vt contra Semipelagianos ex instituto demonstrant Augustinus, Fulgentius, & Prosper varijs in locis suorum operum ex diuinis Scripturis, præterim ex illo ad Rom. 11. Reliquia secundum electionem gratiae salua facta sunt. Adde, nonnullos ex Auctoriis Catholicis, qui aliquod genus meriti, aut dispositionis admittunt ex parte arbitrij ad dona gratiae negare nihilominus causam integræ prædestinationis. Quia censem, eiusmodi de meritum, aut dispositionem inter effectus prædestinationis debere computari. Ita Durand. Ricard. Scot. Driedo, & alij. Quod qua ratione possit esse verum, ex dicendis disput. 43, constabit.

Propositio 2.

Homo solis arbitrij viribus nequit ad dona gratiae disponi; & consequenter nec toti sua prædestinationi causam præbere per aliquam positivam dispositionem, quæ congrua sit congruitate intrinsecâ.

Hæc propositio ex doctrina præcedentis est manifesta. Nam, vt statuimus supra num. 70, dispositio congrua congruitate intrinsecâ respectu gratiae non potest non illam mereri saltem de congruo. Constat autem ex doctrina propositionis præcedentis meritorum congruum respectu gratiae ex viribus solius arbitrij haberis non posse. Adde, dispositionem congruitate intrinsecâ congruum, ex proprio etiam dispositionis conceptu præcio à conceptu meriti repugnare conceptui gratiae ratione exigentiae, & iuris, quod habet ad illam; quod sat is est, vt nequeat præcedere dona omnia gratiae iuxta argumentum secundum factum pro præcedente propositione.

Obijciunt tamen aliqua Doctores Catholici contra doctrinam hujus, & præcedentis positionis. Primò Durand. Natura suis viribus preparat materiam ad animam rationalem infundendam à solo Deo. Ergo poterit suis viribus præparare animam ad gratiam; licet hæc à solo Deo infundenda sit. Nego consequentiam. Quia anima rationalis est forma naturalis, cuius exigentia non repugnat naturæ. Secus gratia. Sed estò possibile esset, vt natura se ad gratiam disponeret dispositione eam exigente; defacto fas non esset talem dispositionem admittere ob argumenta supra facta.

Secundò obijicitur. Attritio undeque naturals est dispositio sufficiens ad sacramentum Baptismi, & Pœnitentiae, atque adeò ad recipiendam gratiam etiam iustificantem per sacramentum conferendam: cuius imperatoria est attritio intra sacramentum, vt habetur in Trid. lessi. 14. cap. 4. Ergo actus à solo arbitrio procedens potest disponere ad gratiam, & illam impetrare. Concedant antecedens Sot. Can. Vict. & Vega.

cum

cum alijs Thomistis apud Soar.lib. 2. de Prædestin. cap. 7. num. 11. & tom. 4. in 3. par. disput. 2. sect. 2. & dijput. 8. sect. 6. Et apud Ripald. disput. 17. sect. 9. Et negant consequentiam. Quia sacramenta sunt priuilegiata. Sed hæc doctrina non videtur tuta: quia Triden. supra de attritione disponenti ad iustificationem definit, fieri ex dono, & auxilio Spiritus sancti. Sine quo nullus actus potest esse idonea dispositio ad iustificationem, vt satis ex argumentis supra factis est notum. Quare negandum est antecedens huius: de quo plura Soar. loc. citatis.

⁹⁵ Tertiò obijicitur. Actus supernaturalis potest mereri de congruo vniōne hypotheticam. Ergo actus merè naturalis poterit mereri auxilium gratiæ; utpote quod minus excedit quoad valorem actum naturalem, quam unio supernaturalem. Nego consequentiam. Quia unio hypothistica non transcendent exigentiam actus supernaturalis, quantumvis eum superet in valore: quia pertinet ad eundem ordinem supernaturaltatis cum illo. Auxilium vero supernaturale supra exigentiam est actus naturalis; et si eum non superet in valore: ob idque sub meritum eius cadere nequit. Sed esto posset absolute: defacto, seu iuxta præsentem prouidentiam non posset. Cūm confit ex Ecclesiæ definitione, aëtus à sola natura manantes non promereri dona gratiæ.

⁹⁶ Quartò obijicitur commune illud, & receptissimum Theologorum axioma. *Faciens, quod in se est, Deus non denegat gratiam.* Ex quo videtur inferri conatibus naturalibus solius arbitrij gratiam adiungi. Variæ sunt exiomaticæ expositiones. Prima afferentium, facienti, quod in se est, viribus naturæ, conferri gratiam tanquam merenti illam de congruo, aut se disponenti ad illam proximè, vel remotè. Horum plures citauimus num. 67. pro prima, & secunda sententia. Eorum tamen doctrinæ in superioribus reiecta est. Secunda expositio est aliorum, qui dicunt, facienti, quod in se est, viribus naturæ adiungi gratiam ob opus factum, non tanquam ob meritum, aut dispositionem; cui gratia aliquo modo debita sit, sed tanquam ob conditioñem, cui ex lege Dei est alligata. Hos etiam rejecimus propositione 4. Tertia expositio est Soar. lib. 3. de Auxil. cap. 2. a num. 6. & lib. 2. de Prædestin. cap. 18. & aliorum apud Ripald. disput. 20. num. 2. qui etiam intelligent dictum exiomaticæ faciente, quod in se est, viribus naturæ. Non quia opera naturæ quidquam conferant postiuē ad obtinendam gratiam; sed quia negatiuē conferre possunt, impediendo scilicet peccata, quæ obstat possent gratia. Huic expositioñi confitit Ruiz disput. 22. de Prouiden. sect. 3. Addens, facere, quod in se est, per vires naturæ, prodeſſe etiam ad obtinendam gratiam tanquam causa per accidens, & occasio, non data ab homine, sed à Deo accepta, iuxta dicenda proposit. 6. Quarta expositio est Vazq. 1. par. disput. 91. cap. 10. & aliorum explicantium exioma de faciente, quod in se est, ex auxilio gratiæ præuenientis; cui ob id confert Deus vteriora, & copiosiora auxilia. Quinta expositio est Herice disput. 27. cap. 5. aientis, facientem, quod in se est, viribus naturæ physicè manere magis dispositum, seu aptum ad dona gratiæ, quam non facientem: æquè, ac homo physicè aptior est ad ea dona, quam brutum, & habens bonam indolem, quam habens prauam. Deum autem statuisse lege infallibili

vel pro suo beneplacito, vel ob eam physicam aptitudinem, conferre gratiam facienti, quod in se est: quod longè abeat à Semipelagianismo, nec quidquam detrahit rationi gratiæ. Sexta denique expositio est Ripald. dicta disput. 20. per totam, dicentis, quoties homo agit iuxta id, quod sibi datum est, vt actum virtutis moralis eliciat, Deum ex infallibili lege adesse illi per præium auxilium supernaturale, vt salutariter operetur, vel eliciendo simul cum actu naturali actu supernaturalem eiudem moriui, vel mouendo se ad actu naturalem per supernaturale auxilium, quod satis erit, vt ille euadat meritorius. Inquam sententiam adducit Molinam. Modò explicationes istas examinare non oportet, remitto examen ad Tractatum de Gratiâ. Sat sit sciuisse, quot modis exioma propositum in sensu omnino tuto in fide possit exponi. Ex quibus patet, quo pacto Infideles etiam, qui non audierunt Evangelium, faciendo, quod in se est, possint ad salutem venire. De quo plura Ripalda disputat.

Restat nunc, vt videamus qua censura digna sit sententia, quæ meritum aliquod, seu dispositionem meritoriam ortam ex viribus solius arbitrij præmitit ante dona gratiæ. Eam liberant à censura erroris Semipelagiani, qui censem, Semipelagianos meritum de condigno respectu gratiæ tribuisse viribus arbitrij, Conciliaque, & Patres subinde hoc solum meritum detestasse; ita Franc. Turr. Vega, & Coninc. citati quæst. præcedens num. 59. Quam vero sit falsum fundamentum, quo Doctores isti nituntur, satis, superque supra monstratum est. Confessit Lessius cap. 10. de Efficacia gratiæ num. 29. volens, Massilienses solum damnatos, quod proximam dispositionem ad iustificationem ex viribus arbitrij posuerint: contra quod non est, admittere meritum congruum remotè impletans auxilia gratiæ prævia, ad iustificationem. Sed hoc etiam falsum est, ex dictis in hac, & præced. quæst. constat. Propterā sententiam dictam grauibus censuris notant Doctores relati num. 67. pro tertia sententia. Zunel ait, vt minimum esse erroneam. Sotus, & Lorea, male apud Scholasticos audientem. Belalmin. Molin. Vazq. & alij Pelagianam. Tyletanus, in Trident. damnatam; quibus subscrribit Ripalda afferens, esse contra Concilia, & Patres. Soar. lib. 2. de Prædestin. cap. 7. num. 21. de sententia afferente ex viribus arbitrij dispositionem proximam ad iustificationem ait, eam ab errore Pelagianorum, nedum Semipelagianorum, defendi non posse. Dixerat autem cap. 6. num. 47. sententiam ponentem meritum congruum ante primum auxilium gratiæ, et si non sit aperta heresis; quia non est prouersus certum, Concilia excludere plus, quam merita de condigno, esse tamen doctrinam vitandam, utpote iam offendentem multorum aures.

Sed quid dicendum de tot, tamque gratiæibus antiquis Doctoribus, qui supradictam sententiam sequuntur sunt. Dico eos varijs modis & recentioribus excusari. Tametsi Soto, Lorca, & alij, illos in Semipelagianismum incidisse pronuntiant. Nonnulli, vt Ruiz disput. 21. de Prouiden. & alij dicunt, admittentes dispositionem ad gratiam ex viribus arbitrij de dispositione negatiuæ, aut per accidens occasionali posse p̄ exponi iuxta doctrinam tradendam infra proposit. 6. Qui vero dicunt, per sua naturalia posse hominem ad iustificationem disponi, eos interpretatur Ripalda supra

supra num. 60. de actibus à gratia procedentibus circa motiva naturalia occurrentia iuxta ordinariam seriem causarum. Qui verò expreſe posuerit meritum congruum ex arbitrio respectu gratia, vt sicut Duran, Gab. Scot. Beagom. & Almay. eos etiam interpretatur Ruiz de merito impropriè & negatiuè sumpto, pro defectu scilicet demeriti. Ripalda vero, omnes vniuersaliter, censet, probabilitate exponi posse demeritum, seu dispositione non exigente gratiam, sed extrinſecè terminante exigentiam eius; quam dispositionem supra num. 70. extrinſecè tantum congruam cum eodem Ripalda appellauimus, eodemque modo appellat ipse meritum, sed valde impropriè: quia meritum nullo modo dicitur, quod aliquo modo non exigit primum, eti dicatur dispositio, qua nullo modo exigit formam, sed ab illa exigitur. Alij denique antiquiores excusant, quod non aliter, quam ex gratia lege Dei, censuerint, operibus naturae dona gratia alligata esse, iuxta dicenda proposit. 4.

Propositio 3.

99 Iuxta prouidentiam praesentem, quam testantur Scriptura, Concilia, & Patres, nequit natura proprijs viribus disponi ad gratiam, adhuc dispositione extrinſecè congrua, atque adeò neque istud genus causæ præbere ad totam prædestinationem.

Ita Ripalda disput. 18. feſt. 2. num. 7. Idemque censendi iunt velle omnes Theologi citati pro tertia fententia num. 67. dum vniuersaliter reiſcunt omnem dispositionem ad gratiam moralem, & positivam, partamque viribus naturae. Pleraque etiam argumenta facta pro primâ propositione hanc probant efficaciter. Nam, si dispositio ad gratiam, de qua in ea est sermo, daretur, humanum arbitrium propriâ virtute, & sine gratia faceret aliquid proficuum ad salutem, ipsiusque salutis præberet initium, exordium, aut inchoationem; in eamdemque proprijs viribus conaretur, & moueretur. Deinde Deus nostram voluntatem expeditaret, grataque daretur homini, non solum ut bene agat, sed quia bene egit. Prætere à fide non esset humane salutis initium. Denique discretio Prædestinati à Reprobo ab humano arbitrio sumeretur; homoque de aliquo posset gloriari, quod non accepert. Quæ omnia absurdula sunt contra Scripturam, contra Concilia, & Patres, vt ex dictis circa primam propositionem constat.